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{ i
BEFORE THE
BOARD OF CHIROPRACTIC EXAMINERS
STATE OF OREGON
In the Matter of )
) STIPULATED FINAL QRDER,
leffrey Dougal, DC )
)
)
)
Licensee, ) Cuse # 2016-1008

The Board of Chiropractic Examiners (Board) is the state agency tesponsible for
licensing, regulating, and disciplining chiropractic physicians in the State of Qregon. Jeffrey
Dougal, DC (Licenses), is licensed by the Board 1o practice as a chiropractic physician in the
State of Oregon. The Board disciplines Licensee for the following reasons.

I
The Bonvd recejved a complaint as to treatment of Patient ] regarding inappropriate
conversations Licensee had with u female patient. The Boord received patient records to review
in regards to the complaint.
2.
After review of the patlent chatts, the Borrd finds the following:

The chart notes did not meet minimal competency for a chitopractor. On the initin) date
of service, there is a question as to the correct date of service, In some areas it was noted ns
November 10, others November 11, 2015, The patient intake form was undated. Although
Licensec has a dual license of LMT and DC he does not distinguish which license he is praviding
services under. The patient history and symptoms Forms do not have a date or any patient
jdentifiers on them. Initial chart notes were hand written and had no patient namne or date of
service recorded on the document,

In intouke information, Licensce does not record patient medications and, when vse of
reereational drugs was checked, the exact dimgs were not recorded.

Review of records shows that on. the initial visit, Licensee provided massage and spinal
adjustments, but the chart notes do not show an adequate examination. There were no notes i
the file about the patient’s urgent care visit or what they had found. No urgent care records werce
in her file. No vitals were reflected in the record, no reflexes or motor function were assessed
nor any spinal evaluation recorded, There was no treatment plan in the chart and Licensee stated
he ravely has to see a patient more than once. The records failed to include relevant information
such as height, weight, blood pressure and, in the Interview, Licensee admitted he docsn’t
understand the rationale for including that type of information in the patient file.
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On Patient 1°s second visit, on February 8, 2016, she complained about radiating pain
into the right arm and thumb but the evaluation does not include any neurologic evaluation of
reflexes or motor-fimction. A dingnosis of “torticollis” was noted and manipulation and massage
were provided but the charts do not indicate what was being manipulated.

When asked during the interview how he decided to proceed with massage, Licensee
stated massuge was always safe, no matter what. When asked about potential contraindications
ot providing massage, Licensee wag unaware of the possibilities of blood thinning medlcations as
a contraindication to massage,

3.
As described in paragraph 2 above, the Board finds that the records provided by Licensee
are in violation of the following: ORS 684,100(1)()(A), OAR 811-015-0005(1), () and (b), (A),
(B), (C) (1), (i) (iid), (1), (E) and (F) OAR 811-015-0010(1), (2), (3) and (4). Licensec neither
admifs nor denies these conclusions, but stipulates to the terms in Paragraph 4 below,

4,

Due 1o the aforementioned vielations, the OBCE requires probation for a one year period
where Licensee has a board approved mentor to meet at a minimum of once per month with
quarterly reports to the Board, and to complete 2 hours of continuing education jn recordkeeping
and 2 hours of continuing education in appropriate patient boundary’s within the next 90 days.
The education cannot be.counted for education of licensure.

STIPULATIONS
4.

Due to the aforementioned allegations, the OBCE and Licensee ugree 1o resolve this
coitiplaint as follows:

a. Licensee is on probation for a period of one year from the date this order becomes
final. Licensce will meet with a Board approved mentor ut & minimum of once a myonth, and will
ensure that the meator submits quarterly reports to the Boayd,

b. Licensce will complete four hours of continuing education in addition to the hours
required for licensure. Two hours will be record keeping und two hours will be in boundaries.
The education must be completed within 6 months of entry of this order and proof of completion
must be submitted to the Board, Licensee has submitted proof of qualifying continning
education to meet this requirement and has satisfied this requirement.

c. The Board waives all fees and costs pursnant to this proceeding,

d. If Licensce leaves the State of Qregon prior to completion of probation, that
probationary period is tolled.

e, Licensee agrees to the above sanctions without admitting or denying the Board’s
findings.

Page 2 - Stipntated Final Order (Jeflliey Dougal, DC Case No: 2016-1008)



87/18/17 14:88:37 583-221-1874 =» 5B3 362 1268 Natalie Scribwer Page BBS

t
2
3
1
5
6
7
8

L I S Ty VP S
QD WC 08 W) On o B N e W

[ B T O B S %)
A o W ) e

20

[T IS SO STIPULATED AND AGREED:

w—r

Original signatures are on file in the OBCE office.

By

Jeffiey Déugal DC W
Date:;_)—'ﬂ_/?t[ /9 2017

BOARD OF CHIROPRACTIC EXAMINERS

State of Oregon
Original signatures are on file in the OBCE office.

By: — e —~
Cassandra C, McLeod- Skinner, 1.1
Executive Ditector

Page 3 - Stipulated Final Order (Jeffrey Dougal, DC  Case No: 2016-1008)





